Дело № 2-10/2/2025                                   26MS0090-01-2025-000057-61

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Новоалександровск                                                             22 января 2025 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, Е.Г. Калинина, рассмотрев в отношении
         Назаренко В.Н.,
         дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

Назаренко В.Н. 03 ноября 2024 года в 10 час. 10 мин. на ул.ХХХ, г.Новоалександровск, Новоалександровского района, Ставропольского края, управляя транспортным средством Шевроле Ланос, регистрационный знак ХХХ, в нарушение п.2.5 ПДД РФ, оставил место ДТП, участником которого являлся.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Назаренко В.Н., в судебное заседание не явился о дне слушания извещен надлежаще.
    Дело рассматривается судом в отсутствие Назаренко В.Н., представленных документов достаточно для принятия решения по существу.
Факт нарушения Назаренко В.Н. п.2.5 ПДД РФ подтвержден представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении ХХХ от 10.12.2024 года; рапортом инспектора ОМВД России «Новоалександровский» от 17.06.2024 года; рапортом сотрудника ИДПС ОГИБДД по Новоалександровскому городскому округу Земцева Е.А. от 03.11.2024 года; схемой места ДТП; справкой о ДТП; фото-таблицей; объяснением свидетеля Марьина В.И. от 03.11.2024 года; объяснением Назаренко В.Н. от 10.12.2024 года.
 Данные документы составлены в соответствии с требованиями КРФ об АП, а потому суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, не усматривает оснований для вызова в судебное заседание понятых и сотрудников ДПС.
   Таким образом, виновность Назаренко В.Н. в оставлении места ДТП, участником которого он являлся, является установленной и доказанной.
   Действия Назаренко В.Н. квалифицируются ч.2 ст.12.27 КРФ об АП.
   Обстоятельств, освобождающих от административной ответственности, суду не представлено.
   Санкция ч.2 ст.12.27 КРФ об АП предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до 15 суток.
             Поскольку Назаренко В.Н. ранее административных правонарушений не совершал, возможно назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
            Руководствуясь ст.29.9 КРФ об АП, на основании ч.2 ст.12.27 КРФ об АП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

    признать Назаренко В.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КРФ об АП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
   Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу.
   Исполнение постановления возложить на оГИБДД ОМВД России «Новоалександровский».
   Разъяснить, что в соответствии с  ч.1.1 ст.32.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
    Разъяснить такжеАXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXо Руслану Николаевичу138ающегося к административной ответственностиидетельствования  на месте и в НЦРБ отказывается, , что в соответствии  с ч.4.1 ст.32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  по истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

            Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней  со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края либо непосредственно в районный суд.

Мировой судья                                                                 Е.Г. Калинина